
 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

 

Pag.1 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

UFFICIO RAGIONERIA  

N° 24 

DEL 20.09.2018 

Oggetto : Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di 2 testi su normativa 
amministrativa e specialistica per gli uffici Ragioneria e Tributi a favore della Ditta 
Maggioli Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) – P.IVA: 02066400405.  
Codice CIG: Z4024FDA61 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 17/05/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 

2018-2020, esecutivo ai sensi di legge; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 20/06/2018 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il 

triennio in corso; 
• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

• con decreto del Sindaco, n°6 del 20.07.2017 è stata attribuita la responsabilità del Servizio Finanziario; 

Visti: 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante 

autonomi poteri di spesa; 
• il D.lgs n°267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 183, l84 e l’art.151, c.4; 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento delle procedure per l’acquisizione in economia di beni e servizi D.P.R. 384/2001, approvato con delibera di 

C.C.N°2 del 03.03.2008; 
• il D.lgs. N. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 comma 2, lettera a; 
• le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Dato che si rende necessario provvedere alla fornitura di n°2 libri di testo per l’aggiornamento su normative amministrative e 
specialistiche per gli uffici di Ragioneria e Tributi; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi 
svolti dall’ente; 

Acquisito il preventivo di spesa della ditta Maggioli Spa, via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P.I. 02066400405, 
per l’acquisto dei seguenti E-book:  

1. Pacchetto per la costituzione del Fondo delle risorse decentrate;  
2. Pacchetto per la predisposizione del fabbisogno del personale 2019-2021;  

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Sale Francesco il quale è stato nominato a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a €.130,98 (IVA 
compresa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 
40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo 
D.Lgs; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni 
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a €.40.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;  

Ritenuto congruo e vantaggioso per l’ente il prezzo offerto dalla suddetta ditta rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei beni in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente codice identificativo della gara (CIG): Z4024FDA61; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva pratica INPS 11072250, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messi a disposizione da INPS ed INAIL; 



 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

 

Pag.2 
 

Ritenuto altresì di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 1076 di  €.130,98 IVA compresa a favore della Ditta Maggioli 
Spa, via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P.I. 02066400405;  

 
DETERMINA 

 di affidare alla ditta Maggioli Spa, via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P.I. 02066400405, per l’acquisto dei 
seguenti E-book:  
3. Pacchetto per la costituzione del Fondo delle risorse decentrate;  
4. Pacchetto per la predisposizione del fabbisogno del personale 2019-2021;  

 di assumere impegno di spesa al capitolo 1076 del Bilancio di Previsione 2018/2020 di €.130,98 IVA compresa, a favore 
della ditta Maggioli Spa, via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P.I. 02066400405, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 di provvedere alla liquidazione senza ulteriore atto determinativo ed a fornitura avvenuta previa presentazione della fattura 
elettronica ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.18.8.2000 n°267; 

 di dare altresì atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 co.4 del Tuel; 

 di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 

Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 
Il Responsabile del Procedimento 

Fto Dott. Sale Francesco 
Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fto Dott. Soro Sebastiano 

 


